
 diário oficial Nº 34.532  13 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº:  03
Contrato Nº:  034/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de suporte técnico e manuten-
ção do software Gestão Estratégica, necessários para seu bom funciona-
mento de acordo com o Termo de Referência.
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de licitação Nº 09/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 24.03.2021
Vigência do Aditivo: 09.05.2021 a 08.05.2022
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência e Inclusão de Cláusula de Tra-
tamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, inc. II da Lei nº 8.666/1993.
Valor Total do Aditivo: R$ 24.947,24 (vinte e quatro mil, novecentos e 
quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos)
Contratado: STRATEC INFORMÁTICA EIRELI - ME
Endereço:  Rua Erê, Nº 023 – Sala 801 Bairro: Prado
CEP: 30411-052  Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 3245 4639
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 639137

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0150 DE 22 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1065735.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor EWERTON ALEX BARATA CAVALHEIRO, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula n° 57198226/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - MATERNO INFANTIL para o 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.03.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 639374

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUCAS HENRIQUE SAMPAIO PAIXÃO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 29.03.2021/14.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DENISE SOARES DA SILVA RAMALHO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 22.03.2021/17.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RAFAELA MARQUES RIBEIRO
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 24.03.2021/19.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CARLOS ALAN CARNEIRO DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 22.03.2021/17.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 639241

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 091/SESPA/2020.

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 091/SESPA/2020, cujo objeto é a prestação de serviço de loca-
ção, instalação e manutenção de equipamentos para Ventilação Mecânica 
Domiciliar e de fornecimento de Oxigênio Medicinal, incluindo cessão dos 
cilindros em regime de comodato, da locação, instalação e manutenção dos 
equipamentos concentradores de Oxigênio, para uso em domicílio e em lo-
comoção para utilização dos Usuários do Sistema Único de Saúde com a in-
dicação de assistência ventilatória e/ou oxigenoterapia, de forma contínua 
ou intermitente, cadastrados na Secretaria de Saúde do Estado do Pará 
(SESPA) e no HEMOPA – Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará, por meio de Sistema de Registro de Preço para um período de 12 
(doze) meses, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 30/03/2021 
às 09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo 
Federal – UASG: 925856, pelo motivo de readequação do edital e correção 
do cadastro do pregão no sistema Comprasnet. Outrossim, informaremos 
que posteriormente será divulgada nova data de abertura do referido cer-
tame com numeração cronológica para o exercício de 2021.
Belém (PA), 23 de março de 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 639183

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 080/10.02.2021, publicado no DOE 
nº. 34.489/11.02.2021, referente à servidora DANIELE CRISTINI FARIA 
CORREA, MATRÍCULA n°. 55587524-1, O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO 01.03.2021 A 20.03.2021.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO 02.03.2021 A 21.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 639418
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Coletiva nº 276/15.03.2021, publicado no 
DOE nº. 34.519/16.03.2021, referente à servidora ANA PAULA SOUSA 
ARAÚJO, MATRÍCULA n°. 5955357-1, O PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO 25.04.2021 A 24.05.2021.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO 26.04.2021 A 25.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 276/15.03.2021, publicado no 
DOE nº. 34.519/16.03.2021, referente à servidora ISABEL CRISTINA VILHE-
NA PIRES LEAL, MATRÍCULA n°. 5955259-1, O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO 25.04.2021 A 24.05.2021.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO 26.04.2021 A 25.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 276/15.03.2021, publicado no DOE 
nº. 34.519/16.03.2021, referente ao servidor JARDEL FABIO LOPES FER-
REIRA, MATRÍCULA n°. 5955360-1, O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO 25.04.2021 A 24.05.2021.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO 26.04.2021 A 25.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 639242

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 15, de 17 de março de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, que de-
clara Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional (ESPIN) em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCov).
- Considerando que compete à “Comissão Intergestores Bipartite do Siste-
ma Único de Saúde do Pará – CIB/SUS-PA decidir sobre os aspectos ope-
racionais, financeiros e administrativos da gestão compartilhada do SUS, 
em conformidade com a definição da política consubstanciada em plano de 


